
600/C/PR/454/006/V/0007888/18

Registrato il 14/11/2018-

[ID:566958] II
MOO. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

CIG 6722233229

ID 17764

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che l'Amministrazione, a seguito di espletamento, ai sensi dell'articolo 60,

commi 1 e 3, del D. Lgs.vo n. 50/2016, di una procedura di gara "aperta", articolata in sei lotti,

stipulava in data 26/10/2016, con la Società "Telecom Italia S.p.A.'\ il contratto n.

600/C/PR/454/006/0007183/16, avente ad oggetto la "securizzazione" dell'infrastnittura di rete

nell'ambito dei servizi di gestione dei sistemi integrati di videosorveglianza territoriale realizzati

nelle Regioni meridionali nell'ambito delle programmazioni "PON 2000-2006 e PON 2007-

2013", Lotto 6, regolarmente registrato alla Corte dei Conti in data 4/1/2017, Foglio n. 1-1, per un

importo di € 4.442.894,81,1.V.A. inclusa;

Considerato che il Direttore dell'Esecuzione contrattuale, con nota n. 020619/2018 del

17/7/2018, ha evidenziato la necessità di una ridistribuzione degli apparati di sicurezza "Radware

DPRO 3016", acquisiti con il contratto in premessa indicato, al fine di ottimizzare l'impiego degli

stessi con quelli acquistati con il progetto "ArgoPanOptes", nonché di procedere al potenziamento

dei punti di contatto del Palazzo Viminale e del Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato

di Napoli, mediante l'acquisizione di n. 4 dispositivi "Radware DPRO mod. 20;

Richiamata la relativa offerta tecnico-economica nr. 938809-P del 27/9/2018, da parte

della Società "Telecom Italia S.p.A.", per un importo di € 723.561,93, oltre I.V.A.;

Atteso che il competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, con nota n.

600/A/TLC/0008201/18 in data 2/11/2018, ha formalizzato il conseguente "parere tecnico-

economico", per la riallocazione degli apparati "Radware DPRO 3016" e l'acquisizione di n. 4

dispositivi "Radware DPRO mod. DP 20", per un importo quantificato in € 713.994,28, oltre

I.V.A.", importo accettato dalla Società "Telecom Italia" con nota n. 1062067-P dell'8/11/2018;

Visto l'intendimento dell'Amministrazione di avvalersi della facoltà prevista dall'articolo

106, comma 12, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ricorso all'istituto del ed. "quinto

contrattuale", nei limiti dell'importo massimo consentito pari ad € 728.343,41, oltre I.V.A., come

da previsione contrattuale di cui all'articolo 1, Punto 2), dell'atto negoziale sopramenzionato;

Pag 1 di 4

Sigla:A, Gifuni

Prot. PR.454.006.V



MOO. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Richiamati l'articolo 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 18/4/2016, nonché la "Linea Guida

n.3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 11/11/2016 e

sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell'I 1/1/2017, in

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato, altresì, l'articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016,

in materia di applicazione dei principi per l'aggiudicazione ed esecuzione di appalti;

Richiamato, da ultimo, l'articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016,

in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all'avvio delle

procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato il "Patto di integrità", predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui

all'articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte integrante;

Richiamato il "Codice di Comportamento", predisposto nel rispetto del disposto

normativo di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma

dell'articolo 54 del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr. 165, documento che dovrà essere debitamente

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante;

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

Visto il D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 19/4/2017

nr. 56, entrato in vigore in data 20.5.2017;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207,

per la parte tuttora vigente;

Visto l'art. 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in materia

di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Pag 2 di 4



MODULARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Vista la Direttiva del Ministro dell'Interno in data 01/03/2018;

Visto il Decreto del Capo della Polizia - Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in

data 29/03/2018, registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio in data 11/04/2018, al visto n. 2215;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti il

21/9/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione

Patrimoniale

DECRETA

II Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell'Ufficio Attività Contrattuale per

l'Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016

ed ex "Linea Guida n. 3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera

nr. 1007 dell'I 1/1/2017;

DETERMINA

1) di dar corso alla formalizzazione e stipula di un atto negoziale di "aumento del quinto" al

contratto n. 600/C/PR/454/006/0007183/16 del 26/10/2016, ai sensi dell'articolo 106, comma

12, del D.Lgs.vo n. 50/2016, avente ad oggetto la riallocazione degli apparati "Radware

DPRO 3016" nonché l'acquisizione di n. 4 dispositivi "Radware DPRO mod. DP 20";

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra, complessivamente ammontanti ad €

871.073,03, I.V.A. inclusa, sul capitolo di bilancio 7456, piano gestionale 5, esercizio

finanziario 2018, nei limiti dell'importo del "quinto contrattuale" fissato nella misura massima

di Euro 888.578,96, I.V.A. compresa;

Pag 3 di 4



MODULARIO
INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

3) di stipulare il relativo atto negoziale con la Società "Telecom Italia S.p.A.", in ossequio all'art.

32, comma 14, del D. L.vo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii..

Roma, (data del protocollo)

IL DIRETTORE CENTRALE

Vaccaro

Pag 4 di 4


		2018-11-14T10:51:57+0000
	CLARA VACCARO




